1

河北省装备制造职业教育集团

关于遴选 2023 年河北省职业院校学生技能

大赛装备制造类赛项承办单位的通知

各相关院校：

根据《关于遴选 2023 年河北省职业院校学生技能大赛比赛

项目及承办单位的通知》（冀教职成处函〔2022〕70 号）文件

精神，现我集团正式启动 2023 年河北省职业院校学生技能大赛

（以下简称“省赛”）装备制造类赛项及承办单位遴选工作，有

关事项通知如下：

一、赛项设置

根据文件精神，因疫情原因非国赛赛项的省赛 2023 年非必

要不举办，参照 2022 年国赛赛项，2023 年省赛装备制造类赛项

设置 20 个赛项（含中职组和高职组）。具体赛项列表如下：

序号 组别 2022 年国赛项目名称 2023 年省赛项目名称 备注

1 高职组 数控机床装调与技术改造 数控机床装调与技术改造

2 高职组 模具数字化设计与制造工艺 模具数字化设计与制造工艺

3 高职组 机器人系统集成 机器人系统集成

4 高职组 现代电气控制系统安装与调试 现代电气控制系统安装与调试

5 高职组 工业设计技术 工业设计技术

6 高职组 船舶主机和轴系安装 船舶主机和轴系安装

7 高职组 智能电梯装调与维护 智能电梯装调与维护

8 高职组 机电一体化项目 机电一体化项目

9 高职组 复杂部件数控多轴联动加工技术 复杂部件数控多轴联动加工技术

2

10 中职组 机器人技术应用 机器人技术应用

11 中职组 数控综合应用技术 数控综合应用技术

12 中职组 焊接技术 焊接技术

13 中职组 零部件测绘与 CAD 成图技术 零部件测绘与 CAD 成图技术

14 中职组 机电一体化设备组装与调试 机电一体化设备组装与调试

15 中职组 电气安装与维修 电气安装与维修

16 中职组 电梯维修保养 电梯维修保养

17 中职组 制冷与空调设备组装与调试 制冷与空调设备组装与调试

18 中职组 农机维修 农机维修

19 中职组 现代模具制造技术•注塑模具技术 现代模具制造技术•注塑模具技术

20 中职组 液压与气动系统装调与维护 液压与气动系统装调与维护

二、赛项承办申报

（一）承办院校遴选原则

1.赛项承办单位需满足省厅文件对承办单位的要求；

2.对上届承办赛项问题较多、反映欠佳或承办国赛相应赛项

连续成绩欠佳的单位不予遴选。

（二）赛项承办申报

拟申报省级学生技能大赛的单位于 10 月 18 日前，认真填写

“附件：2023 年河北省职业院校学生技能大赛赛项申报表”，

同时登录省赛管理平台（http://hbszjs.hebtu.edu.cn/jnds），上传

单位盖章的申报表 PDF 版。

三、其他

平台技术支持：李聪 15383230079 15081826721

集团联系人：张敬芳 13831957041

3

附件：

1.关于遴选 2023 年河北省职业院校学生技能大赛比赛项目

及承办单位的通知

2.2023 年河北省职业院校学生技能大赛赛项申报表

河北省装备制造职业教育集团

2022年10月13日